Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
Центр развития ребенка-детский сад Ar<j2

муниципального образования Усть-Лабинский район

Протокол
педагогического часа

№3 от 20Л2.2019г.

Присутствовали: 32 человека
Председатель: старший воспитатель Негцеретова Т.А.

Вопросы:
1 .Итоги оперативного контроля по организации двигательной активности в течение
дня в соответствии с ФГОС ДО. Нарубень С.Н., инструктор по физической культуре
2.Отчет о реализации социально-значимых проектов.
Слушали:
1. С целью выявления эффективности деятельности воспитателя в процессе
проведения НОД в соответствии с ФГОС ДО слушали старшего воспитателя об итогах
оперативного контроля.
2. По второму вопросу были заслушан отчет по итогам реализации социально
значимого проекта педагогов.
- Душко Маргарита Владимировна, музыкальный руководитель, познакомила
педагогов с социально-значимым проектом «Книга -лучший друг» для детей среднего
возраста: цель, задачи, этапы, результат. •
-Котлярова Валентина Викторовна, воспитатель, познакомила педагогов с социально
значимым проектом «Книга -лучший друг» для детей среднего возраста:
взаимодействие с родителями, перспективы проекта
Решение педагогического часа:
1.По итогам оперативного контроля подготовить консультацию подвижные игры в
режиме дня: алгоритм включения в образовательный процесс и проведение.
Ответственная: Нарубень С.Н., инструктор по физической культуре.
2. Признать работу педагогсь рамках реализации социально-значимыого проекта
эффективной и рекомендовать данный опыт работы педагогам ДОО к использованию.

Председатель у______ Нещеретова Т.А.

Отчет
Котляровой Валентины Викторовны,

музыкального руководителя муниципального автономного дошкольного
образовательного учреждения Центр развития ребенка - детский сад№2

МО Усть -  Лабинский район
по реализации социально значимого проекта

«Книга-лучший друг»

В период 16.09.2019г.-22.11.2019г. в средней группе был реализован проект
«Книга-лучший друг». В проекте приняли участие дети средней группы,
воспитатели, музыкальный руководители, родители. При осуществлении
подготовительного этапа, была сформулированы цель и задачи проекта.
Целью проекта является: создание условий, способствующих приобщению
детей к книжной культуре, повышению интереса к детской книге через
творческую, художественно-эстетическую и познавательную деятельность
Задачи проекта:
-формировать у детей понимание того, что книга -  основной источник
знаний;
-поощрять рассказы детей о своём восприятии прочитанных произведений,
помогать в осознании скрытых мотивов поведения героев произведения.
Развивающие:
-развивать познавательную, творческую и эмоциональную активность в
процессе приобщения дошкольников к литературе;
-развивать память, речь, внимание, коммуникативные йавыки;
-поддерживать детскую инициативу, стремление к познавательной
деятельности и самостоятельности в реализации творческих замыслов;
Воспитательные:
-воспитывать бережное отношение дошкольников к книге и уважение к
труду взрослых, обучить правилам обращения с книгой; навыки
сотрудничества со сверстниками и взрослыми в процессе совместной
деятельности; Были разработаны этапы работы и план мероприятий
проекта.
1.Этап: организационно - подготовительный с 16.09.19.-24.09.19г.
-Подготовили методические и дидактические материалы по теме проекта.
-Составили детско-взрослый план- паутину основного этапа проекта.
-Подготовили информационный лист для родителей, о целях и задачах
проекта. ,
- Подобрали стих, загадки, беседы, дидактические игры, сценарии
развлечений и театрализованных постановок по сказкам и рассказам для
детей.
- Разработали конспекты НОД по музыкальному воспитанию, творческих
мастерских, бесед, прогулок по сюжетам сказок и любимых книг для детей.

Участвуя в проектной деятельности, на начальном этапе, участники
почувствовали свою значимость и место в коллективе. Воспитали в себе
такие качества, как ответственность, инициативность, заботливость. Проект